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steriloinnin olivat keskimääräistä yleisempiä. Vuoden 
1950 sterilointilaki pyrki tehostamaan itse haettuja ste-
rilointeja ja mukaan sterilointiperusteeksi otettiin epä-
sosiaalinen elämäntapa. Kun romanit olivat epäsosiaa-
lista elämää viettävä ryhmä par excellence, on myös 
johdonmukaista, että heidän osuutensa sterilointiluvis-
ta korostui. Oman lisänsä asiaan tuo se, että moni va-
paaehtoinen hakemus tuli maan ainoassa naisvankilas-
sa istuvilta romaninaisilta ja melko lyhyen ajan sisäl-
lä: puolet tuolloin vankilasta tulleista naisten hakemuk-
sista tuli romaninaisilta, vaikka naisvangeista suinkaan 
puolet ei ollut romaneita. On syytä olettaa, että kyseisen 
vankilan käytännöissä oli jotain, joka sai nimenomaan 
romaninaiset hakemaan sterilointilupia. Pakkosteri-
lointien osalta romanien saamien määräysten osuus 
vastasi melko hyvin heidän väestöosuuttaan. Kaiken 
kaikkiaan Suomen romanit saivat 33 sterilointimäärä-
ystä ja 86 sterilointilupaa, yhteensä siis 119 tapausta, 
joten absoluuttinen määrä on melko pieni. Se, kuinka 
moni operaatioista todella tehtiin, ei ole tiedossa.

Esitelmöitsijöiden yhteinen johtopäätös oli, et-
tä esitellyissä maissa romanius tai tattarius sinänsä ei 
ollut suoranaisen sterilointipolitiikan kohde, mutta se 
nosti huomattavasti riskiä joutua steriloiduksi ja sitä 
myös käytettiin sterilointipäätösten perustelussa lisä-
motivaationa.

Seminaarin toisena päivänä tohtori Panu Pulma 
Helsingin yliopistosta kertoi Suomalaisen Kirjalli-
suuden Seuran suojissa toteutettavasta monitieteises-
tä tutkimushankkeesta, jonka tavoitteena on kirjoit-
taa Suomen romanien historia. Hankkeen keskeinen 
haaste liittyy siihen, miten kirjoitetaan sellaisen vä-

hemmistöryhmän historia, jolla ei ole omaa kirjallis-
ta tuotantoa, ja jonka toimet on pääosin dokumentoi-
tu viranomaisten toimesta (usein vielä tilanteessa, jos-
sa kyse on konfl iktista viranomaisten tai yhteiskun-
nan kanssa). Hankkeeseen liittyy huomattavia eet-
tisiä haasteita. Siihen liittyen projektia on alusta as-
ti valmisteltu yhteistyössä romanijärjestöjen kans-
sa. Hankkeen tieteellisessä ohjausryhmässä sekä it-
se tutkijoina on mukana romaneja. Pulman mukaan 
romanien osallistuminen on ollut hankkeen välttämä-
tön elinehto. Lopuksi hankkeen tutkija Miikka Tervo-
nen pohti omassa puheenvuorossaan sitä, kenen äänet 
(romani- tai yleisemmin vähemmistö-) tutkimuksessa 
kuuluvat: miten ja mistä näkökulmista ja lähteistä kä-
sin historiaa pitäisi kirjoittaa?

Seminaarin lopuksi esiteltiin pohjoismainen ROR-
HIN-tutkimusverkosto (http://reisendekartet.no/nat-
verk-2/rorhin-nytt-forskarnatverk/). Sen kantava aja-
tus on, että romaneilla ja matkaajilla (rom och resan-
de) on olemassa historia, jota tähän mennessä on kir-
joitettu epätäydellisesti ja epätyydyttävällä tavalla. 
Uusi näkökulma vaatii, että vanhat tutkimusnäkökul-
mat problematisoidaan ja uusia näkökulmia sekä ky-
symyksiä esitetään. Verkosto rakentuu alan tutkijois-
ta ja harrastajista painottaen Pohjolan ulkopuolelle-
kin ulottuvaa kansainvälisyyttä. Esittelyä seurannees-
sa keskustelussa korostettiin myös sitä, että mukaan 
pitää ehdottomasti saada tutkitun ryhmän akateemisia 
opintoja harjoittavia edustajia. Verkoston kotisivulla 
kerrotaan, miten verkostoon voi liittyä. 

Markku Mattila

Eurooppa-päivänä 9.5. järjestettiin Seinäjoella semi-
naari Kansainvälistyvä Etelä-Pohjanmaa. Seminaa-
rissa keskityttiin siihen, mitä maahanmuuttoasioissa 
on viime vuosina Etelä-Pohjanmaalla saatu aikaan. 
Selostukseni nojaa ennen kaikkea maakuntajohtaja 
Asko Peltolan, yrittäjä Antti Valkosen, aluekehitys-
päällikkö Timo Urpalan ja ylitarkastaja Mauno Sal-
melan puheenvuoroihin.

Etelä-Pohjanmaa on ollut ja on yhä maailman suo-
menkielisin maakunta. Lausuma perustuu siihen, että 

maakunnassa on suhteellisesti vähiten maahanmuut-
tajia. Alue ei ole myöskään kovin vetovoimainen ul-
komaisten matkailijoiden silmissä, sillä heitä yöpyy 
maakunnassa vähemmän kuin muualla. Nykyisen 
kansainvälistymisen vähäisyys on outoa, sillä maa-
kunnalla on pitkät perinteet siirtolaisten lähettäjinä 
esimerkiksi Pohjois-Amerikkaan tai Ruotsiin. 

Jo muutama vuosi sitten kansainvälistymisen vä-
häisyyteen alettiin alueella puuttua. Paljon onkin jo 
saatu aikaiseksi, esimerkiksi maahanmuuttajien pal-
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velukeskuksia (Seinäjoki ja Kauhajoki), tietoista työ-
voiman rekrytointia (vietnamilaisia Kauhajoelle), 
englanninkielistä perusopetusta (Seinäjoki) tai kun-
nallisten kotouttamisohjelmien laadintaa ja päivitys-
tä. Taustalla on ollut poliittista tahtoa, joka ilmenee 
esimerkiksi maakuntaliitossa laadituissa papereissa. 
Esimerkiksi voimassa olevan maakuntasuunnitelman 
(hyväksytty 2005) motto on ”kansallisesti ja kansain-
välisesti vetovoimainen luova yrittäjyysmaakunta”. 
Vuonna 2009 julkaistiin kansainvälistymisen toimin-
taohjelma. Tosin näissä asioissa prosessi on tärkeäm-
pi kuin ”pumaska”: prosessissa asiat kirkastuvat, fo-
kusoituvat ja sisäistyvät. 

Miksi kansainvälistyminen on alueelle tärkeää? 
Usea puhuja viittasi väestöllisiin tekijöihin: kanta-
väestö vähenee, eläköityviä on enemmän kuin työ-
markkinoille tulijoita, alueen väestönkasvu koostuu 
muuttoliikkeen tuomista ihmisistä, alle 15-vuotiai-
den osuus väestöstä on viimeksi ollut näin alhainen 
1860-luvun nälkävuosien jälkeen. Väestön ja työvoi-
man lisäämisessä siirtolaisuus on eräs varteenotetta-
va ratkaisu. Toisaalta alueen yrittäjille työvoima on 
keskeinen kysymys. Ulkomaista työvoimaa ei myös-
kään pidä nähdä uhkana, vaan mahdollisuutena. Maa-
hanmuuton ja työvoiman yhteenkietoutuminen on 
saumatonta: kuten maakunnan kansainvälistymisen 
toimintaohjelmassakin sanotaan, ”jokainen maahan-
muuttaja on työperäinen maahanmuuttaja”.

Mitä voidaan tehdä kansainvälistymisen edistämi-
seksi? Globaali kamppailu tulijoista on kovaa ja sii-
nä kamppailussa Etelä-Pohjanmaa on samalla viival-
la muiden alueiden, vaikkapa Berliinin ja Lontoon, 
kanssa. Houkuteltaessa tulijoita on nojattava maakun-
nan jo olemassa oleviin vahvuuksiin. Maahanmuuton 
suhteellinen vähäisyys voidaan nähdä vahvuutena: 
kun tulijoita on vähän, heitä voidaan kohdella yksi-
löinä, ei massana. Vahvuuksiin kuuluu myös kokemus 
maastamuutosta sekä kulttuurisesti vieraamman väes-
tön – evakoiden – asuttamisesta. Näistä kokemuksis-
ta ammentamalla saadaan eväitä onnistuneeseen ko-
touttamiseen. Houkuttelevuuteen kuuluu myös se, et-
tä vastaanottosysteemin ja ennen kaikkea kunnallis-

ten palveluiden on oltava kunnossa. Tulevan työnteki-
jän on viihdyttävä ja perheellisten on oltava mahdol-
lisuus ottaa perheenjäsenet mukaansa.

Eräs tärkeä asia vain vilahti käydyssä keskustelus-
sa. Pertti Kinnunen (kauppakamari) sanoi SITRAn-
kin todenneen, että maahanmuuttajien koulutukselli-
sia taitoja ei tunnisteta. Tämä kävi selvästi ilmi myös 
Pohjanmaan aluekeskuksen toteuttamassa, Etelä-Poh-
janmaan maahanmuuttajia koskeneessa tutkimukses-
sa. Sen mukaan joka kolmannella kyselyyn vastan-
neella oli korkea-asteen ja lähes kolmella viidestä kes-
kiasteen tutkinto. Vain neljällä prosentilla vastaajista 
ei ollut lainkaan koulutusta tai suoritettua tutkintoa en-
nen Suomeen tuloaan. Korkeimmin koulutettuja oli-
vat maakunnan suurin maahanmuuttajaryhmä eli ve-
näläiset. Heistä lähes puolet oli suorittanut korkea-as-
teen ja lähes puolet keskiasteen tutkinnon. Venäläisten 
joukossa ei ollut yhtään täysin kouluttamatonta vas-
taajaa. Virolaisista kolmella neljästä oli lähtömaassa 
suoritettu keskiasteen tutkinto ja vajaalla viidesosalla 
korkea-asteen tutkinto. Venäläiset olivat myös koulut-
tautuneet Suomessa kaikkein ahkerimmin: yli puolet 
venäläisvastaajista oli suorittanut Suomessa joko kor-
kea-asteen tai keskiasteen tutkinnon.

Kouluttautuneisuudestaan huolimatta vain puo-
let tutkimukseen vastanneista koki olevansa koulu-
tustaan vastaavassa työssä. Saadut tulokset tukevat 
myös jo aiemmissa tutkimuksissa esille tullutta seik-
kaa, jonka mukaan suomalaisilla työmarkkinoilla 
työnantajat arvostavat sitä koulutusta, jonka maahan-
muuttaja on hankkinut suomalaisissa oppilaitoksissa. 
Erityisesti venäläisten kohdalla lähtömaassa hankit-
tua korkeakoulutusta ei suomalaisilla työmarkkinoil-
la tunnisteta ja osata hyödyntää. Etelä-Pohjanmaalla-
kin venäläiset maahanmuuttajat muodostavat koulu-
tukseensa nähden vajaasti hyödynnetyn voimavaran. 
Tässä on selvä kehityksen paikka.

Seminaarin tunnelmaksi tiivistyi, että maakunnal-
la on vahva halu nousta kansainvälistymistä mittaa-
vissa tilastoissa. Siitä nähdään tulevaisuudessa saata-
van alueellisia menestymisen aineksia koko maakun-
nan tarpeisiin.

Markku Mattila


